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Abstrakt

Práce se zabývá studiem, analýzou a popisem způsobu měření, vizualizace a

využití signálu bezdrátových sítí v interiéru. Pro tyto účely je provedena implementace

mobilní aplikace pro Android, která zobrazuje dostupné bezdrátové sítě v okolí,

graficky interpretuje a agreguje jejich signál, a naměřená data pak ukládá do csv

souboru. Následně proběhlo testování funkčnosti aplikace.

Abstract

This thesis’ goal is to deliver evaluation tool for wireless networks in indoor

environments. For this purpose a novel mobile application for Android was designed

and implemented. The application is capable to detect all available wireless networks

and to conduct signal strength measurements on selected subset of networks. The

most significant benefit of the application is the capability to render measurements

visible through linear, aggregated and heatmap charts
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu měření a vizualizace signálu bezdrátových sítí.

Následující kapitola popisuje obsah a náplň práce, definuje konkrétní problematiku,

určuje, co bude výstupem práce a jaký bude mít přínos. Stručně shrnuje problematiku

úlohy a nastiňuje její řešení.

1.1 Úvod do problematiky

Pro měření signálu bezdrátových sítí lze najít mnoho praktických důvodů. Jedním

z nejaktuálnějších témat, se kterým se měření bezdrátových sítí spojuje, je indoor

navigace (indoor navigation) [1], neboli navigace uvnitř budov, obecně v uzavřených

prostorách. Hlavní problém indoor navigace tkví v tom, že zařízení není schopné (nebo

velmi špatně) navázat spojení s GPS [1] satelitem a určit tak svou polohu. K těmto

účelům se dost často využívá potenciál WiFi [2] technologie, a to hlavně jejího

základního parametru a tím jsou radiové vlny. Přesněji řečeno jejich intenzita. Princip

řešení spočívá v tom, že na základě aktuální hodnoty přijímaného signálu může buď

výpočtem nebo porovnáním s předem naměřenými daty, určit svou polohu vzhledem

k vysílačům v okolí.

První metoda používá matematický výpočet pro určení vzdálenosti vysílač-přijímač dle

naměřeného útlumu. Je-li takto k dispozici více vysílačů v okolí (router, přístupový

bod), lze spočítat vzdálenosti ke každému z nich a tím určit polohu vůči těmto

zařízením a tím i v prostoru. Předpokladem je, že poloha vysílačů je předem známá a

statická.

Druhá varianta pracuje s předem naměřenými hodnotami, kdy probíhá měření na

určitých pozicích po určitou dobu, a získané hodnoty se ukládají společně s pozicí, ke

které se hodnota vztahuje. Čím více dat naměříme na hustším poli měřících míst, tím

přesnější představu o rozložení signálu dostaneme. Takto naměřená data pak můžeme

poskládat do takzvané RSSI (Recieved Signal Strength Indication) mapy [1]. V podstatě

jde o databázi, mapu, seznam souřadnic míst a k nim příslušných hodnot síly signálu.

Při pohybu v uzavřeném prostoru pak vezmeme aktuálně naměřené hodnoty ke všem

vysílacím zařízením v dosahu a porovnáme údaje s předem sestavenou mapou. Z toho

jsme pak schopni odvodit relativně přesně naší aktuální pozici vhledem k vysílacím

jednotkám v okolí.

Problematika se tedy dá rozdělit na dvě části. Nejdříve, v první části, je třeba sesbírat

potřebná data a provézt v širším časovém úseku co nejvíce měření na co největším

počtu míst, poté údaje vhodně zpracovat a uložit. Následně, v druhé části, se uložená

data mohou použít k sestavení mapy pro zjištění pokrytí bezdrátovými sítěmi, nebo

k lokalizaci polohy uživatele ve spojení s dalšími technologiemi.
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Tato práce dává základ první části problematiky tykající se indoor navigace [1].

Následným rozšířením v rámci dalších projektů by tak mohl vzniknout software, který

bude mít plnohodnotné uplatnění při vývoji indoor navigace.

1.2 Definice problému

V úloze vědeckého charakteru, jako je například tato, jejíž součástí je měření údajů a

sběr dat, by měl být velký důraz kladen na vhodnou interpretaci naměřených hodnot.

Lepší uchopení a vizualizace naměřených dat nám pak pomůže lépe pochopit

souvislosti a nahlédnout na řešení problému ze správného úhlu. Je proto vhodné

navrhnout nástroj, který bude nejen kvalitně a spolehlivě měřit požadované údaje, ale

stejně tak dobře je bude interpretovat a to tak aby byly pochopitelné i bez znalosti

širších souvislostí tématu.

Během řešení této bakalářské práce bude tedy kladen důraz na vhodnou, přehlednou,

srozumitelnou a jasnou vizualizaci měřených dat, a na to, aby aplikace nabídla

pokročilejší způsob zobrazení než konkurenční aplikace podobného charakteru.

1.3 O projektu

Výsledkem této práce by měla být mobilní aplikace, která nabídne lepší způsob měření

a hlavně vizualizace signálu bezdrátových sítí oproti ostatním aplikacím s podobným

zaměřením. Oproti konkurenci by měla poskytovat širší funkcionalitu během

vizualizace dat, a po ukončení měření nabídnout i možnost exportu získaných hodnot

do CSV souboru. Rozsah projektu a aplikace je možné v budoucnu rozšířit a doplnit

novou funkcionalitu. Postupně by se tak mohla stát plnohodnotným nástrojem pro

vývoj indoor navigace.

Náplní toho projektu je rešerše na téma bezdrátových sítí, srovnání konkurenčních

aplikací a grafových knihoven. Následně je provedena softwarová analýza, podle které

vzniká implementace aplikace pro zvolenou platformu. Implementovány by měly být

hlavně vizualizační algoritmy zobrazující signál v podobě lineárního grafu a heatmapy.

Správná funkcionalita softwaru je poté otestována simulací běžného provozu.
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2. Problematika bezdrátových sítí

Tato práce je specifická kombinací problematiky bezdrátových Wi-Fi sítí se

softwarovým vývojem. Z tohoto důvodu tato kapitola vysvětluje průřezově všechny

relevantní technologie nezbytné k porozumění a výsledné implementaci.

2.1 Princip fungování WiFi

2.1.1 Základní pojmy

V dnešní době se na většině míst, ať již veřejných či privátních, nachází možnost

bezdrátového připojení k síti. Proto je vhodné zmínit další z termínů ze světa WiFi [2],

a tím je HotSpot [3], neboli místo, na kterém je k dispozici bezdrátová síť. Většina sítí

dále vysílá takzvané SSID(Service Set Identifier) [3], což je název a idntifikace dané sítě,

díky kterému se zařízení může k této síti připojit. Ovšem abychom mohli zařízení

(laptop, mobilní telefon, tablet, …) připojit, musí obsahovat nezbytnou hardwarovou

podporu zajištěnou bezdrátovým adaptérem. Pro připojení vícero zařízení do sítě nám

poslouží router (směrovač). Router řídí výměnu paketů mezi sítěmi a podsítěmi

překladem IP (Internet Protocol) adres na MAC [3] adresy. Tomuto procesu se říká

routování (směrování). Setkat se můžeme také s pojmem Acces Point (AP) [3] neboli

přístupový bod. Přístupový bod nám zprostředkuje připojení do sítě, ale neprovádí

směrování jako router.

2.1.2 Standard IEEE 802.11

Zkratka WiFi (Wireless Fidelity) se v informatice používá pro označení bezdrátové

komunikace mezi zařízeními. Komunikace probíhá hlavně na základě standardu 802.11

[2] vyvinutým Institute of Electrical and Electronic Engineers (IEEE) [2]. Odtud se tedy

bere známé označení IEEE 802.11 . Standart 802.11 ve skutečnosti obsahuje celou

sadu standardů, které se vyvíjeli na základě vylepšení předchozí verze nebo modifikace

použitých technologií. Původně se pojem WiFi používal pouze pro standart s

označením 802.11b, ale v dnešní době tato zkratka platí prakticky pro veškeré členy

rodiny IEEE 802.11 . V tabulce 2.1 můžeme vidět přehled verzí protokolu IEEE 802.11 .

Jak lze z tabulky 2.1 [2] vyčíst, přenosová rychlost se pohybuje od 1 Mbps až ke 140

Mbps. Kterou z možností si uživatel zvolí pro svou síť, záleží na jeho potřebách a

možnostech.
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Tabulka 2.1 : zobrazuje verze standardu IEEE 802.11 a jejich stručný popis [2]

Verze standartu Stručný popis

802.11
1997

Původní specifikace podporující přenos 1 nebo 2 Mbps.
Pracuje s frekvencí 2,4 GHz, a rychlost přenosu reguluje
buď přeskakováním mezi frekvencemi (Frequency Hopping
Spread Spectrum - FHSS) nebo pomocí techniky přímého

[…]

průběhu signálu

Výsledek testu OK

Poznámky

Tabulka 6.4 : scénář akceptačního testu 4

ID: #4

Název: Singletouch event

Účel: Otestovat správnou reakci na gesto jednoho prstu

Podmínky: Spuštěné měření, fragment s grafem

Kroky: 1. Položíme prst na graf
2a. Táhneme prstem zleva doprava
2b. Táhneme prstem zprava doleva

Očekávaný výsledek 1. V pravé části probíhá posuv datové linky na základě
pohybu prstu
2. Na základě posuvu se mění i rozložení scatterů v levém
okně
3. Na ose X se mění hodnota času

Výsledek testu OK

Poznámky

52

Tabulka 6.5 : scénář akceptačního testu 5

ID: #5

Název: Vypnutí vizualizace vybraných AP

Účel: Zjistit správnou funkci při vypínání vizualizace jednotlivých
AP během měření

Podmínky: Spuštěné měření

Kroky: 1. V jakémkoliv ze tří view klikneme na libovolnou položku
v legendě
2. Označíme/odznačíme danou položku

Očekávaný výsledek 1. Checkbox u vybraného itemu by měl změnit svůj stav ve
všech třech fragmentech s legendou
2. Na základě označení/odznačení by se daný AP měl
zobrazit/zmizet z grafu a heatmapy
3. Měření stále probíhá
4. AP opět nezmění svůj stav dokud na něj znovu
neklikneme

Výsledek testu OK

Poznámky

Tabulka 6.6 : scénář akceptačního testu 6

ID: #6

Název: Export

Účel: Vyzkoušet funkčnost exportu dat do souboru CSV

Podmínky: Naměřená data

Kroky: 1. Během měření a vizualizace dat klikneme v pravím
horním rohu na menu
2. Vybereme položku „Export“
3. Klikneme na tlačítko „Export do CSV“
4. Zadáme název souboru
5. Potvrdíme

Očekávaný výsledek 1. Přeruší se měření a spustí se nová aktivita
2. Zobrazí se dialog pro zadání názvu souboru
3. V případě invalidního vstupu vyskočí hlášení
4.Data se zapíšou do csv souboru ve složce „bakalářka“,
v kořenovém adresáři uložiště

Výsledek testu OK

Poznámky
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Tabulka 6.6 : scénář akceptačního testu 7

ID: #7

Název: Změna orientace

Účel: Kontrola reakce na změnu orientace obrazovky

Podmínky: Spuštěna aplikace

Kroky: 1. Uživatel v kterémkoliv okamžiku běhu aplikace změní
orientaci obrazovky

Očekávaný výsledek 1. Přeruší se měření a spustí se nová aktivita
2. Zobrazí se dialog pro zadání názvu souboru
3. V případě invalidního vstupu vyskočí hlášení
4.Data se zapíšou do csv souboru ve složce „bakalářka“,
v kořenovém adresáři uložiště

Výsledek testu OK

Poznámky

6.2.2 Unit

Jednotkové testování kódu [21] u aplikací vědeckého charakteru, jako je například tato,

je složitější z důvodu závislosti naměřených dat. Tato data, společně s dalšími

potřebnými moduly pro měření a správný běh aplikace, se proto musí simulovat neboli

mockovat [20]. Vzhledem k rozsahu této práce nezbyl z časových důvodů prostor pro

vytvoření toho druhu testů.

6.3 Shrnutí testů

Provedenými testy jsme nepokryli veškeré scénáře a situace, které by mohly během

užívání aplikace nastat. Otestoval jsem však základní části, chování a funkčnost a lze

konstatovat, že aplikace splňuje zadané požadavky.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která bude měřit a vizualizovat průběh

signálu bezdrátových sítí. Aplikace nabízí lepší funkčnost v porovnání s dostupnými

aplikacemi, v podobě agregace starších dat, nových možností zobrazení měřenýc dat,

jejich perzistence a efektivnějšího využití výkonu měřícího mobilního zařízení.

V rámci této práce proběhla rešerše k problematice bezdrátových sítí, na jejím základě

pak proběhlo určení požadavků a následně softwarová analýza. Hlavní část práce

spočívala v implementační části projektu. Byly implementovány dva speciální grafy,

které zobrazují průběh síly signálu v čase, a to v kompletní či agregované formě.

Načítání dat a řízení vykreslování probíhá samostatně ve dvou nezávislých vláknech.

Hlavní vlákno je tak vytížené co nejméně. Aplikace také nabízí přehled všech

dostupných sítí a přístupových bodů v dosahu a základní informace ke každému z nich.

Dále byla implementována možnost perzistence naměřených dat exportováním do

souboru ve formátu CSV. Data tak lze dále využít. Na závěr proběhlo testování běžného

užívání aplikace

V budoucnu by se mohla rozšířit funkčnost aplikace o několik dalších vlastností. Jedním

z nich je vizualizace využitých kanálů pro každý AP, tuto funkci mají některé

konkurenční aplikace. Další užitečnou vlastností by rozhodně byla možnost vztahovat

naměřené hodnoty k určitému místu a datu. Zpětným načtením dat a schématu

poschodí by pak bylo možné vizualizovat signál pro určitě místo a čas v budově. Díky

použití fragmentů lze v budoucnu využít velikost displeje tabletů a zobrazit tak uživateli

všechna View s grafy najednou.
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A. Obsah přiloženého CD

 Merení_a_vizualizace_signalu_bezdratovych_siti_v_interieru.pfd –

elektronická verze bakalářské práce ve formátu pdf

 zdrojovy_kod.rar – soubor osahující finální verzi zdrojového kódu

 bakalarka.apk – instalační soubor aplikace

 uml.rar - soubor s diagramy ve formátu jpg uvedených v této bakalářské práci

 screenshot.rar – soubor se screenshoty aplikace ve formátu jpg uvedených

v této bakalářské práci