## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření a vizualizace signálu bezdrátových sítí v interiéru
Jméno autora: Roman Fürst
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jakub Doležal
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky, FEL

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hlavním cílem práce bylo vyřešit problém vizualizace naměřených hodnot síly signálu sítí Wi-Fi. Brzy po zahájení implementace bylo zjištěno, že dostupné open-source knihovny nejsou vyhovující vzhledem k problematické škálovatelnosti a chybějící funkcionalitě. Součástí návrhu a implementace proto jsou vlastní algoritmy pro vykreslování agregovaných hodnot síly signálu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Přestože v zadání byla zmíněna funkce přiřazení naměřených hodnot k místům v plánu podlaží budov, od realizace této funkce bylo upuštěno ve prospěch vlastní implementace vykreslování složitějších grafů včetně optimalizace náročnosti jejich zobrazení.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student po celou dobu pracoval ve shodě s vedoucím, na konzultacích vždy prezentoval pokrok v implementaci. Kladně hodnotím i to, že student si vyhradil dostatek času pro sepsání textu práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v textu své práci popisuje problematiku velmi důkladně, začíná od teoretického popisu fungování sítí Wi-Fi a porovnání již existujících aplikací pro měření síly signálu. Zde se bohužel objevuje několik nepřesností, např. uvedení vzduchu jako nosného média pro přenos rádiových vln. Stěžejními kapitolami jsou softwarová analýza, která je popsána důkladně s množstvím UML diagramů, a popis implementace, obsahující vysvětlení zajímavých funkcí aplikace spolu se screenshoty. Bohužel chybí unit testy z důvodu obtížně testovatelné povahy aplikace i nedostatku času studenta. Alespoň jsou uvedeny akceptační testy.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce je napsán srozumitelně a téměř bez gramatických nebo stylistických chyb, např. na str. 17 je namísto „standard“ uvedeno „standart“. Chybí seznam obrázků a tabulek.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Vzhledem k tomu, že práce je implementační povahy, student logicky čerpal zejména z online zdrojů, určených pro programátory – tutoriály a profily podobných aplikací na Google Play. V případě problematiky sítí Wi-Fi student uvádí jako zdroje články z Internetu, vhodnější by však byla některá z knižních publikací, viz seznam literatury v zadání práce. Alespoň jsou citovány dva vědecké články.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavním výsledkem práce je vytvoření funkční aplikace pro mobilní telefony s OS Android, která umožňuje měření, pokročilou vizualizaci a export dat pro další zpracování. Student prokázal schopnost algoritmického myšlení při návrhu a implementaci.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Velmi pozitivně hodnotím rozdíl mezi znalostmi studenta na začátku a konci jeho pracovního úsilí. Student byl schopen si samostatně doplnit znalosti, nezbytné pro vývoj mobilních aplikací pro OS Android. Významnou součástí funkční aplikace jsou vlastní algoritmy pro vykreslování a interaktivní ovládání pokročilých grafů, které jsou schopny pracovat s rozsáhlými měřeními.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.2.2016

Podpis: